
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 43  Data 19-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 
MODIFICA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DI FORNITURE E LAVORI RELATIVI AL 2° 
LOTTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE, CON RIDUZIONE DEI 
CONSUMI ENERGETICI E MANUTENTIVI, COMPRESE OPERE DI CONNETTIVITÀ E 
SERVIZI DIGITALI EVOLUTI IN OTTICA SMART CITY - CUP F87I19000130001 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di giugno nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

1. con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

2. con delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 04/03/2020, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
CONSIDERATO che il progetto di riqualificazione e ammodernamento del 2° lotto comporta le spese 
evidenziate nel seguente quadro economico, approvato insieme al progetto esecutivo con DGC n. 61 
del 24/05/2019: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
LOTTO N. 2 - QUADRI Q9 Q10-Q11-Q20 

OPERE ELETTRICHE € 112.740,88 

SICUREZZA CANTIERE € 3.667,94 

TOTALE € 116.408,82 

IVA SU LAVORI 22% € 25.609,94 

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI € 142.018,76 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  



  

 

TOTALE SPESE TECNICHE (COMPRESI CONTRIBUTI E IVA 22%) € 10.000,00 

SPESE DI GARA, IMPREVISTI, EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA € 2.764,91 

TOTALE COMPLESSIVO € 154.783,67 

 
VISTE: 

- la Determina n. 40 del 13/05/2019 con la quale è stato affidato il servizio professionale per la 
progettazione esecutiva del 2° lotto dei lavori di riqualificazione, adeguamento e 
manutenzione della rete di pubblica illuminazione stradale nel territorio comunale, riduzione 
dei consumi energetici e manutentivi, comprensivo di connettività e servizi digitali evoluti per il 
cittadino in ottica Smart city allo Studio Tecnico Ingegneri Associati Palma e Pernechele; 

- la Determina n. 129 del 10/12/2019, i cui contenuti sono qui richiamati, con la quale si è dato 
avvio alla procedura necessaria per l’affidamento dei lavori di riqualificazione della pubblica 
illuminazione, con riduzione dei consumi energetici e manutentivi, comprese opere di 
connettività e servizi digitali evoluti in ottica smart city - 2° Lotto, con gestione della gara 
d’appalto a cura della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, a cui il Comune di 
Romentino è legato da specifico accordo; 

 
CONSIDERATO che l’intero importo del progetto prevede sia la fornitura di lampade sia l’istallazione 
delle stesse; 
 
VALUTATO, sulla scorta dell’esperienza fatta con gli interventi del 1° lotto, più conveniente per il 
Comune suddividere l’intervento in due appalti: appalto di lavori e appalto di forniture, in modo da 
avere maggiore garanzia in particolare sulla qualità dei prodotti da installare, mantenendo in totale 
l’importo di spesa previsto nel quadro sopra riportato e non modificando il progetto esecutivo 
approvato con DGC n. 61 del 24/05/2019; 
 
DATO ATTO che sono state pubblicate 2 diverse manifestazioni d’interesse per individuare per 
ciascuna trattativa da svolgere tramite MEPA 5 ditte da invitare a presentare offerta. 
 
DATO ATTO che il quadro economico relativo alla sola fornitura degli apparecchi illuminanti è il 
seguente: 

FORNITURE DI APPARECCHI ILLUMINANTI   

Fornitura Apparecchi € 36.010,00  

Fornitura Disp. WSN  € 12.103,00   

Fornitura Antenna Omnidirezionale € 1.596,00  

TOTALE  € 49.709,00 

 
 
DATO ATTO che il quadro economico relativo alla posa degli apparecchi illuminanti, alla 
riqualificazione delle linee e dei quadri elettrici e è il seguente: 

LAVORI E FORNITURE   

opere elettriche € 63.031,88  

opere edili € 0,00  

sicurezza € 3.667,94  

TOTALE  € 66.699,82 

 
DATO ATTO che il restante quadro economico rimane invariato come risulta dal seguente quadro 
economico: 

Somme a disposizione dell'amministrazione   

IVA su Lavori e Forniture 22% € 14.673,96  

IVA su Forniture Apparecchi 22% € 10.935,98  



  

 

Spese tecniche Complessive € 7.881,46  

Contributo INARCASSA:4% € 315,26  

IVA su Spese tecniche 22% € 1.803,28  

Totale spese Tecniche € 10.000,00  

Spese  di gara, Imprevisti, lavori in economia € 2.764,91  

TOTALE  € 38.374,85 

 
DATO ATTO, inoltre che il totale complessivo tra forniture di apparecchi illuminanti, lavori e forniture e 
somme a disposizione dell'amministrazione è pari ad € 154.783,67 

 
VISTA la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, da cui si evince la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa 
preventivamente impegnata; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento per le procedure specificate in oggetto è stato individuato nell’arch. Elena Riggio, 
considerando che lo stesso possiede adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 
stesso; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 
2. DI APPROVARE la suddivisione dell’intervento in due appalti: uno relativo alla sola fornitura degli 

apparecchi illuminanti a Led; uno relativo alla posa degli stessi apparecchi e a tutti i lavori di 
riqualificazione delle linee e dei quadri elettrici previsti nel progetto esecutivo approvato, che non 
subisce alcuna modificazione, sia nelle previsioni progettuali, sia negli importi parziali e totali; 
 

3. DI DARE AVVIO pertanto alle procedure necessarie per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 
della pubblica illuminazione, con riduzione dei consumi energetici e manutentivi, comprese opere 
di connettività e servizi digitali evoluti in ottica smart city - 2° LOTTO, nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        

 (Riggio arch. Elena) 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 



  

 

 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 43  Data 19-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 

MODIFICA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DI FORNITURE E 

LAVORI RELATIVI AL 2° LOTTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE, CON RIDUZIONE DEI CONSUMI 

ENERGETICI E MANUTENTIVI, COMPRESE OPERE DI 

CONNETTIVITÀ E SERVIZI DIGITALI EVOLUTI IN OTTICA SMART 

CITY - CUP F87I19000130001 

 

  

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 
 
Romentino, lì 19-06-2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Elena Dott.ssa Bozzola 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



  

 

 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 43  Data 19-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 

MODIFICA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DI FORNITURE E 

LAVORI RELATIVI AL 2° LOTTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE, CON RIDUZIONE DEI CONSUMI 

ENERGETICI E MANUTENTIVI, COMPRESE OPERE DI 

CONNETTIVITÀ E SERVIZI DIGITALI EVOLUTI IN OTTICA SMART 

CITY - CUP F87I19000130001 

 

  

 

N. 385 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 23-06-2020 al 08-07-2020 

Romentino, lì 23-06-2020 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Stefano  Iacometti 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
 


